Lot 4 : Basé sur méthodologie simplifiée se basant sur des matrices de transition roll rate

Prêts interbancaires et titres : Basé sur des standards de marché ou estimés à partir d’une méthodologie simplifiée: PD
via la courbe des CDS et LGD à 60% ou 80% selon le type de dette

Lot 5 : méthode simplifiée de provisionnement

 Comptabilité de couverture (phase 3)

Les possibilités offertes par IFRS 9 en termes de comptabilité de couverture ne remettent pas en cause le traitement
fait jusqu’à présent. En effet, RCI banque conservera sa méthode de comptabilité de couverture de macro-couverture
et la documentation associée pour ces opérations de macro-couverture.

1 Il s’agit des taux de transition entre les tranches d’impayés.

Groupe RCI Banque – Comptes semestriels consolidés condensés 30 juin 2018

 - 32 -

 Tableau de transition IAS 39 vers IFRS 9

La norme IFRS 7 requiert un état de passage pour chaque catégorie d’actifs financiers évalués selon la norme IAS 39 à
la clôture (31/12/2017), avec les nouvelles règles à l’ouverture conforme à IFRS9 (01/01/2018).

 Ouverture

Sous IAS 39
Reclassement

Réévaluation

sous IFRS 9

Ouverture

sous IFRS 9

Actif disponible à la vente  1 287 -1 287 0 0

Titres évalués en JV OCI 0 1 080 -1 1 079

OPCVM en JV P&L 0 179 0 179

Titres de participation non consolidés en JV P&L 0 27 0 27

Caisse et Créances Banques Centrales à vue et à terme net  1 303 0 0 1 303

Encours établissement de Crédit net  1 124 0 -1 1 123

Prêts et créances sur  la clientèle  43 430 0 -121 43 308

Autres débiteurs 1 009 0 0 1 009

Réévaluation des provisions sur engagements irrévocables données
et  provisions sur garanties financières données  0 0 -6 -6

TOTAL 48 151 0 -128 48 023

Impact de l'impôt associé   39

Impact IFRS 9 en réserves (First time application)   -89

Les reclassements de catégorie :

Le tableau présente donc un reclassement des OPCVM en juste valeur par P&l comme présicé précédemment. Les
titres de participations sont désormais évalués en juste valeur par P&l.

La réévaluation sous IFRS 9 :

La réévaluation sous IFRS 9 est exclusivement liée au nouveau modèle de provisionnement d’IFRS 9. En effet, IFRS 9
permet de passer d’un provisionnement de pertes de crédit avérées à un modèle de provisionnement prospectif, fondé
sur les pertes de crédit attendues.